
انسداد یک پنجم اموال در چین:
دارایی‌های مسدود شده ایران، 
سه برابر درآمد سالانه نفتی است

میلیارد‌هــا دلار دارایــی 
مسدود شــده ایران در یک 
شــبکه پیچیده در سراســر 
جهان توزیع شده‌اند و چین 
با ۲۰ میلیــارد دلار به عنوان 
بزرگترین احتکارکننده ظاهر 

شــده اســت. به گزارش اکوایران به نقل از الجزیره، دارایی‌های 
مسدود شده ایران در خارج از کشــور حدود ۱۰۰ میلیارد دلار 
تخمین زده می‌شود که معادل سه برابر درآمد سالانه نفت و گاز 
کشور است. پس از چین، هند )۷ میلیارد دلار(، عراق )۶ میلیارد 
دلار(، ایالات متحده )۲ میلیارد دلار( و ژاپن )۱.۵ میلیارد دلار( 
قرار دارند. گفتنی است، بازیابی این دارایی‌ها به تهران این توانایی 
را می‌دهد که نوسانات ارزی را کنترل کند و از شوک‌های اقتصادی 
جلوگیری کند. همچنین، تهران به این نقدینگی برای بازسازی 

آنچه جنگ ویران کرده است، نیاز دارد.
    

تانکرترکرز مدعی شد
صادرات 9 میلیون بشکه نفت خام ایران 

به‌رغم محاصره آمریکا
تانکرترکرز مدعی شد: داده‌های دریایی نشان می‌دهد که ایران 
از زمان اعمال محاصره دریایی ایالات متحده در تاریخ 13 آوریل 
2026 )24 فروردین 1405( از ساعت  موفق به حمل 9 میلیون 
بشکه نفت خام از مخازن شناور خود در دریای عمان شده است. 2 
میلیون بشکه دیگر نیز یک روز پیش از آغاز محاصره، یعنی در تاریخ 

12 آوریل 2026، محموله‌های خود را از منطقه خارج کرده‌اند.
    

عضو کمیسیون عمران مجلس عنوان کرد:
الزام بانک‌ها به توقف محاسبه 
جرایم دیرکرد تا پایان اردیبهشت

عضو کمیســیون عمران 
شورای اســامی با تاکید بر 
اینکه بازســازی واحدهای 
صنعتی تخریب‌شده باید به 
موازات واحدهای مسکونی در 
اولویت قرار گیرد، از پیش‌بینی 

بیمه بیکاری و پیشنهاد تخصیص تســهیلات معیشتی برای 
کارگران آســیب‌دیده خبر داد. به گزارش ایلنا، علیرضا نثاری با 
اشاره به مشکلات پیش‌آمده برای کسب‌وکارها و لزوم حمایت 
سیستم بانکی، خاطرنشان کرد: اقدامات حمایتی در این بخش 
آغاز شده است. بر اســاس مصوبه وزارت امور اقتصادی و دارایی 
و ابلاغیه رســمی بانک مرکزی، در حال حاضر محاسبه جرایم 
دیرکرد اقســاط وام‌ها و همچنین جرایــم مربوط به چک‌های 

برگشتی کاملاً متوقف و صفر در نظر گرفته شده است.
    

سخنگوی وزارت صمت خبر داد:
تامین مواد اولیه فولاد و پتروشیمی 

با ترکیب تولید داخل و واردات
سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت خبر داد: تمهیدات 
لازم برای تامین مواد اولیه مورد نیاز واحدهای پایین دستی فولاد 
و پتروشیمی اندیشیده شده است. به گزارش ایلنا، عزت‌الله زارعی 
توضیح داد: در واقع چه از طریق تولیــد داخل با افزایش ظرفیت 
واحدهای که تولید مشابه دارند، اگر که کفایت نکرد از طریق واردات، 
این میزان مواد اولیه مورد نیاز را تامین کنیم که ان شــاءالله برای 

تامین مواد اولیه واحدهای تولیدی با مشکلی مواجه نخواهیم شد.
    

یک مقام سازمان توسعه تجارت:
ایران مسیرهای جایگزین بنادر جنوب را 

فعال کرده است
مدیرکل دفتر آماد سازمان 
توســعه تجارت ایران مطرح 
کــرد: هرگونه اختــال در 
صادرات نفت، گاز و پتروشیمی 
از خلیج فارس، زنجیره تأمین 
جهانی را مختل کرده و با ایجاد 

کمبود عرضه و تورم، اقتصاد دنیا را بیش از ایران با بحران جدی 
مواجه می‌کند. به گزارش مهر، علی امامی تصریح کرد: بنابراین، 
هرگونه محدودیتی که در این زمینه ایجاد شــود، آسیب آن به 
اقتصاد بین‌الملل بسیار بیشتر از اقتصاد ایران خواهد بود. البته ما 
برای مدیریت این شرایط، مسیرهای جایگزین را در نظر گرفته‌ایم 

تا بتوانیم از طریق سایر بنادر، نیازها را تأمین کنیم.
    

رئیس کمیسیون عمران مجلس:
حدود ١٠ فروند هواپیمای کشور 

در جنگ منهدم شد
رییس کمیسیون عمران مجلس با اعلام اینکه حدود ۵٠ فروند 
هواپیما در جنگ آسیب دیدند که از این تعداد حدود ١٠ فروند با 
حمله مستقیم منهدم شدند، گفت: در شرایط اتمام جنگ، بدون 
معطلی پروازهای داخلی و خارجی برقرار می‌شــوند.به گزارش 
ایلنا، محمدرضا رضایی کوچی درباره هواپیماهای آسیب‌ دیده 
افزود: امکان تعمیر و ترمیم برخی از هواپیماهای آســیب دیده 
وجود دارد و می‌توان این هواپیماها را به چرخه پروازی برگرداند. او  
با اشاره به پیگیری حقوق کشورمان در برابر از دست رفتن برخی 
از زیرساخت‌های هوایی، از ایکائو به عنوان نهاد بین‌المللی تاکید 
کرد: تمام این سازمان‌های بین‌المللی از جمله ایکائو سازمان‌های 
تشریفاتی و بی‌کاربرد و مسخره‌ای هســتند و در زمانی که باید 

کارکرد خود را نشان دهند، سکوت می‌کنند.
    

یک نماینده مجلس مطرح کرد:
جبران کاهش درآمد مالیاتی با فروش 

اموال مازاد و دارایی‌های غیرمولد
یک نماینده مجلس اظهار 
کرد: وقتی جنگ شروع شد، 
درآمدهــای مالیاتی کاهش 
جدی یافت و باید جایگزین آن 
منابع جدیدی تامین می‌شد 
که از همین رو نیز به ســمت 

جایگزین کردن روش‌هایی نظیر فروش اموال مازاد و دارایی‌های 
غیرمولد رفتیم و به انتشار اوراق با شــرایط ویژه متناسب با زمان 
جنگ پرداختیم. به گزارش تسنیم، اکبر رنجبرزاده تاکید کرد: یکی 
از مهم‌ترین اقدامات وزارت اقتصاد در طول جنگ تحمیلی به تلاش 
برای تأمین مالی دولت مربوط می‌شد به نحوی که دولت توانست 

به موقع تعهداتش از جمله پرداخت حقوق کارکنان را انجام دهد.
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خبر اقتصادی

در جنگ اخیر، صنعت برق به یکی از محورهای 
اصلی حملات تبدیل شد و پیش از آتش‌بس آمریکا 
تهدید به نابودی نیروگاه‌ها و زیرساخت‌های برق و 

ورود ایران به عصر حجر کرد.
هرچند که جنگ وارد این فاز نشد اما در طول این 
40 روز، آسیب‌هایی به صنعت برق کشور وارد شد. 
در این خصوص، مصطفی رجبی مشهدی، معاون 
امور برق و انرژی وزارت نیرو، اعلام کرد: »در جریان 
جنگ رمضان و حملات آمریکایی صهیونیستی به 
زیرســاخت‌های برق، این صنعت خسارتی بالغ بر 
۳۵ هزار میلیارد تومان متحمل شده است.« او افزود: 
»حملات رژیم صهیونی‌ آمریکایی که مســتقیماً 
حمله به مردم تلقی می‌شود، به ۲ هزار نقطه صنعت 
برق صــورت گرفت که با تلاش‌های شــبانه روزی 

همکاران در این حوزه مرتفع شده است.« 
خســارات به نیروگاه‌ها خطر تشدید ناترازی در 
تابستان را نیز مطرح کرد. زیرا برخی نیروگاه‌هایی 
که برای تابستان به اورهال می‌رفتند، باید در مدار 
همچنان باقی می‌ماندند تا پایداری شبکه برق کشور 
دچار مشکل نشــود اما به نظر می‌رسد از اکنون نیز 
تمهیداتی برای این موضوع اندیشیده شده است و 
اسماعیل نمازی، مدیرکل دفتر فنی تولید شرکت 
برق حرارتی، با اشــاره به برنامه 104 هزار مگاواتی 
تعمیرات و بهینه‌سازی نیروگاه‌های حرارتی برای 
تولید برق پایدار در تابســتان، گفت: »تاکنون 85 
درصد از این فعالیت‌ها آغاز شده و نیروگاه‌ها با آمادگی 

حداکثری به استقبال دوره اوج بار خواهند رفت.«
لازم به تاکید است، در مدت 40 روزه جنگ، برق 
منازل مناطقی که مورد اصابت دشمن قرار می‌گرفت، 
برای مدت کوتاهی قطع می‌شد که با تلاش کارکنان 
صنعت برق، در مدت زمان بسیار کوتاهی، برق منازل 
مجددا وصل می‌شد به‌طوری‌که به جرأت می‌توان 
گفت تلاشگران این عرصه، نقشی حیاتی در تامین 

امنیت روانی مردم، ایفا کردند. 
»توسعه ایرانی« در گفت‌وگو با دبیر سندیکای 
صنعت برق، به خســارات صنعت برق در جنگ و 

الزامات این صنعت برای بازسازی پرداخته است.

طلب 100 همتی بخش خصوصی از صنعت برق
دبیر سندیکای صنعت برق در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«، درباره ارزیابی خود از خســارات وارد شده 
به صنعت برق کشــور در طول مدت جنگ اخیر، 

عنوان کرد: طبق آخرین اعلامی که معاون وزیر نیرو 
داشتند، خسارت صنعت برق در این جنگ ۴۰ روزه، 

۳۵ همت بوده است.
مهدی مسائلی تصریح کرد: رقم فعلی خسارت 
به صنعت برق نشــان می‌دهد که اگر دشــمن به 
زیرساخت‌های برق حمله می‌کرد، وضعیت چقدر 

نابسامان می‌شد!
او همچنین افزود: در ضمن صنعت برق بالغ بر 
۱۰۰ همت به بخش خصوصی بدهکار اســت و اگر 
این بدهی هم به خسارات اضافه کنیم، نشان می‌دهد 
وضعیت صنعت برق به لحاظ اقتصادی بسیار بغرنج 
است و انتظار می‌رود که دولت، مجلس و حاکمیت 
حمایت ویژه‌ای را از این صنعت در دســتور کار قرار 

بدهند.

پایداری بدون بخش خصوصی
 امکان‌پذیر نبود

این مقام صنفی درباره لزوم ضرورت حمایت از 
صنعت برق توسط مجموعه‌های ذی‌ربط حاکمیت، 
تاکید کرد که پایداری ایــن صنعت، چه در جنگ 
۱۲ روزه و چــه در این جنــگ ۴۰ روزه، بر همگان 

مکشوف است.
مسائلی درباره تمهیدات به کار گرفته در طول 
جنگ برای پایداری شبکه، مطرح کرد: این پایداری 
بدون حضور بخش خصوصــی ممکن نبود؛ بخش 
خصوصی تجهیزات مورد نیاز صنعت را در انبارهای 
شــرکت‌های تولیدی و برق منطقه‌ای و همینطور 

نیروگاه‌ها تامین کرد تا این پایداری به شکل واقعی 
محقق شود. این پایداری بدون فعالیت پیمانکاران در 
آن ایام، ممکن نبود و قاعدتاً اتصال شبکه در کمتر و 

زیر یک ساعت، برقرار نمی‌شد.
به گفته او، پایداری شــبکه برق در طول جنگ 
نشان می‌دهد که بخش خصوصی تمهیداتی را در 
نظر گرفته بود اما اکنون تمام این مسائل، علاوه بر 35 
همت خسارت مستقیم ناشی از جنگ، 100 همت 

بدهی برای صنعت برق به جای گذاشته است.

مشکل تامین مواد اولیه
دبیر سندیکای صنعت برق درباره تاثیر خسارات 
جنگ بر ناترازی تابستان، بیان کرد: اکنون تابستان را 
پیش‌رو داریم و طبق آخرین اعلام، 18 درصد کاهش 

مصرف را مشاهده می‌کنیم 
اما علت اصلی این کاهش 
مصرف اینست که صنایع 
عمده کشور، به دلیل 
این جنگ، در وضعیت 
فعلی از مــدار خارج 

هستند و علی‌الاصول این‌ها باید به مدار برگردند چرا 
که به اصطلاح، چرخ مملکت باید بچرخد.

مسائلی درباره معضلات صنعت برق پس از آسیب 
به صنایع مادر نظیر پتروشیمی و فولاد، گفت: تا قبل 
از جنگ اخیر، صنعت برق مشکل و چالشی در زمینه 
تامین مواد اولیه نداشت؛ یعنی آهن‌آلات به مقدار 
کافی در اختیار داشتیم و مشــکلی در حوزه مواد 
پتروشیمی نبود اما تمام این شرایط دیگر مربوط به 

گذشته است.
او ادامه داد: به دلیل مشــکلاتی که برای صنایع 
پتروشیمی و فولاد پیش آمده است، در تامین مواد 
اولیه و تجهیزات به مشکل برمی‌خوریم. این مشکل 
نیز ناشی از دو عامل است؛ یک کمبود نقدینگی و دو، 
کمبود مواد اولیه در داخل کشور. درست است که 
اعلام شده صادرات مواد پتروشیمی به خارج از کشور، 
برای برآورده کردن نیازهای داخل کشــور، ممنوع 
شده اســت اما این موضوع تا جامه عمل بپوشد، به 
نظر می‌رسد تاحدودی، به دلیل کاهش مواد اولیه در 
داخل کشور، با افزایش قیمت‌ها مواجه خواهیم شد.

این کارشــناس صنعت برق مطرح کــرد: اگر 
کارخانجات به مســیر و مدار خود برگردند، اصولاً 
صنعت برق هم به لحاظ مصرفی دوباره به مدار خود 
برخواهد گشت اما احتمالا باید منتظر یک ناترازی 
در آینده نه چندان دور هم باشــیم. رفع ناترازی نیز 
مســتلزم تامین هزینه و فرمول همیشگی، یعنی 
کاهش و بهینه‌ســازی مصرف است. در این 
مدت مصرف‌کنندگان باید کمتر مصرف 
کنند و تایم‌های مصــرف را هماهنگ 
کنند تا بتوانیم این دوران را هم پشت 

سر بگذاریم.

صنعت برق دچار ناترازی 
اقتصادی است

مســائلی در ادامــه، درباره 
الزامات صنعت برق برای بازسازی 
خرابی‌ها، اظهار داشــت: برای 

اینکه صنعت برق را پایدار نگــه داریم، نیازمند دو 
سیاست از طرف دولت هستیم.

او درباره این سیاســت‌ها، توضیح داد: اول اینکه 
دولت همینطور که برای بحث تامین یارانه، کالابرگ 
و سهام عدالت هزینه می‌کند، باید برای صنعت برق 
هم هزینه کند زیرا این صنعت زیرساختی، مشکل 
ناترازی اقتصــادی دارد. همچنین باید سیاســت 
ویژه‌ای برای تامین مواد اولیه حوزه پتروشــیمی، 
تنظیم شود. مواد اولیه حوزه پتروشیمی به خصوص 
PVCها، برای صنعت کابل بســیار مهم هستند و  
آهن‌آلات نیز برای دکل‌سازی و تابلوسازی کشور به 
شدت مورد نیاز است. بنابراین باید تمهیدات ویژه‌ای 
اندیشیده شود که هم کمبودهای احتمالی رفع شود 
و در این حوزه، دچار بازار سیاه و افزایش قیمت‌های 
نجومی نشویم که آثار آن به صنعت برق هم تسری 

پیدا کند.
این مقام صنفی تصریح کرد: تمام این مسائل به 
یک مدیریت ویژه نیاز دارد که امیدواریم در ســطح 

کلان کشور دیده شود.

به تدبیر مدیریتی نیازمندیم
مسائلی درباره اینکه »با توجه به مسائل پیش‌روی 
صنعت برق، آیا این صنعت نیازمند سیاســت‌های 
تشویقی و حمایتی از سوی دولت است؟«، پاسخ داد: 
سیاست‌های تشویقی و همینطور حمایتی، سر جای 
خود؛ اکنون بیشتر نیازمند مدیریت و تدبیر هستیم.

او افزود: اکنون پتروشــیمی‌ها آسیب دیده‌اند، 
وقتی پتروشــیمی‌ها آســیب می‌بیننــد، قاعدتاً 
کشــور با کمبود مــواد PVC مواجه می‌شــود و 
کمبود عرضه نیز ناشــی از دو دلیل اســت؛ یا واقعا 
در بازار موجود نیســت و یا وجود دارد اما کم است. 
بنابراین وقتی عرضــه کم می‌شــود، گرانی به بار 
 می‌آورد و ایــن گرانــی روی کالاهــای نهایی اثر 

می‌گذارد.
دبیر سندیکای صنعت برق درباره ضرورت وجود 
اتخاذ سیاست کنترلی از سوی دولت، بیان داشت: 
اگر مواد اولیه در انبارها موجود است، دولت باید این 
مواد را به چرخه تولید بازگرداند و اجازه ندهد که کشور 
دچار بازار سیاه و افزایش قیمت مصنوعی شود. اگر هم 
که واقعا در کشور موجود نیست، دولت باید واردات را 

تسهیل کند تا صنایع دچار کمبود نشوند.
مســائلی در نهایت، خاطرنشــان کرد: اکنون 
وضعیت از حمایت و تشــویق خارج است و نیازمند 
یک تدبیر در سطح سیاســت‌های کلان هستیم تا 
صنایع ، علاوه بر خسارات مســتقیم جنگ، دچار 

مشکلات دیگر نشوند.

دبیر سندیکای صنعت برق با هشدار تشدید ناترازی درپی کمبود محصولات پتروشیمی و فولاد:

دولت مانع شکل‌گیری بازار سیاه در مواد اولیه صنعت برق شود
رامتین موثق

تحلیل داده‌های بانک مرکزی نشــان می‌دهد، خلاف ظاهر 
انبســاطی حراج‌ها، خالص ۱۳۵ هزار میلیارد تومان نقدینگی از 

شبکه بانکی جمع‌آوری شده است. 
به گزارش تجارت‌نیوز، در دنیای پیچیده سیاست‌گذاری پولی، 
اعداد همیشه تمام واقعیت را نشان نمی‌دهند. اگرچه گزارش‌های 
رسمی از تزریق ۲۲۵ هزار میلیارد تومانی بانک مرکزی به شبکه 

بانکی در آخرین حراج فروردین‌ماه حکایت دارند، اما کالبدشکافی 
داده‌های پنهان‌تر بازار ثانویه، پــرده از یک »عملیات انقباضی و 
خاموش« برمی‌دارد. ماجرا از این قرار اســت که ۱۳ بانک تشــنه 
نقدینگی، برای پوشش کســری‌های خود تقاضای دریافت ۳۲۵ 
هزار میلیارد تومان وام کوتاه‌مدت کردند، اما سیاست‌گذار با رد ۳۰ 
درصد از این درخواست‌ها )معادل ۱۰۰ هزار میلیارد تومان(، نشان 

داد که دوران پول‌پاشی آسان به پایان رسیده است.
با این حال، شگفتی اصلی زمانی نمایان می‌شود که روشن شود، 
همزمان با این تزریق، بیش از ۳۶۰ هزار میلیارد تومان از بدهی‌های 
قبلی بانک‌ها سررسید و تسویه شده اســت. در واقع، نه تنها پولی 
به اقتصاد اضافه نشده، بلکه سیاست‌گذار پولی خالص ۱۳۵ هزار 
میلیارد تومان نقدینگی را از ســطح بازار »جارو« کرده است. در 
این میان، بانک‌ها برای دریافت همین مقدار نقدینگی محدود نیز 
مجبور شدند ۶۲ درصد از کل اوراق بازار ثانویه را بخرند تا بتوانند آن 
را نزد بانک مرکزی وثیقه بگذارند؛ رویکردی چندلایه که نشــان 

می‌دهد ترمز تولید نقدینگی با قدرت کشیده شده است.

آنچه در گزارش‌های رسمی بانک مرکزی به چشم نمی‌آید، در 
بازار ثانویه اوراق رخ می‌دهد. در حالی که بانک مرکزی در حراج ۲۴ 
فروردین ۲۲۵ هزار میلیارد تومان به بانک‌ها تزریق کرده، همزمان 
در بازار ثانویه ۱۴۶,۸ هزار میلیارد تومان اوراق فروخته اســت. به 
عبارت دیگر، بانک مرکزی از طریق ریپو هفتگی با یک دســت به 
بانک‌ها پول موقت می‌دهد، اما با دست دیگر اوراق می‌فروشد و پول 
دائمی از سیستم بیرون می‌کشد. جالب‌تر اینکه دقیقاً در همان روز، 
بانک‌ها ۱,۴۷۸ هزار میلیارد تومان اوراق خریدند؛ تقریباً برابر با همان 
چیزی که بانک مرکزی فروخته بود! این تطابق عجیب اعداد نشان 
می‌دهد بانک‌ها مجبورند ابتدا از بانک مرکزی اوراق بخرند، سپس 

همان اوراق را وثیقه بگذارند تا ریپو دریافت کنند.
اما ماجرا فقــط به همین‌جا ختم نمی‌شــود. وقتی ۳۶۰ هزار 
میلیارد تومان از ریپو های قبلی سررســید می‌شود، عملًا خالص 
منفی ۱۳۵ هزار میلیارد تومان نقدینگی از گردش خارج شــده 
است. جمع این عدد با مبلغ هفته قبل )منفی ۲۴۰ هزار میلیارد(، 
می‌شــود ۳۷۵ هزار میلیارد تومان جذب خالص در دو هفته اول 
ســال! این روش که در ادبیات بانکداری مرکــزی به آن »خنثی 
سازی« گفته می‌شود، یک هنر ظریف است؛ از یک طرف جلوی 
فروپاشــی نقدینگی بانک‌هــا را گرفته می‌شــود، از طرف دیگر 
 اجازه داده نمی‌شــود که پول جدید وارد اقتصاد شــود و تورم را 

شعله‌ور کند.

تفاوت بین دو حراج متوالی فروردین‌ماه، نشــان‌دهنده تغییر 
ناگهانی موضع بانک مرکزی است. در حراج ۱۷ فروردین، ۱۵ بانک 
درخواست ۳۵۹ هزار میلیارد تومان کردند و بانک مرکزی بدون 
هیچ سوالی تمام آن را پذیرفت )نسبت پذیرش ۱۰۰ درصد(. اما 
فقط یک هفته بعد، قوانین بازی عوض شد. در حراج ۲۴ فروردین، 
تعداد بانک‌های متقاضی از ۱۵ به ۱۳ کاهش یافت؛ یعنی دو بانک 
حتی دیگر حاضر به درخواست نشدند که می‌تواند احتمالاً به دلیل 
پیش‌بینی رد یا نداشتن وثیقه کافی باشد. تقاضای کل نیز به ۳۲۵ 
هزار میلیارد تومان رسید، اما بانک مرکزی فقط ۲۲۵ هزار میلیارد 
آن را تایید کرد. این یعنی ۱۰۰ هزار میلیــارد تومان معادل )۳۰ 
درصد( رد شده است. جالب اینجاست که متوسط درخواست هر 
بانک از ۲۳۹ هزار میلیارد به ۲۵۰ هزار میلیارد افزایش یافته؛ یعنی 
بانک‌هایی که باقی‌ مانده‌اند، نیاز بیشتری دارند. این نشان‌دهنده 
تمرکز مشکل نقدینگی در تعداد کمتری بانک است، نه یک بحران 

سیستمیک گسترده.
از طرف دیگر، حجم کل تزریق ۳۷.۳ درصد کاهش یافت )از ۳۵۹ 
به ۲۲۵ هزار میلیارد(. اما نکته مهم‌تر این است که نرخ بهره در هر دو 
حراج ثابت ۲۳ درصد باقی ماند. یعنی بانک مرکزی عملا نرخ را بالا 
نبرده است، بلکه حجم را کم کرده است. البته این موضوع مسبوق به 
سابقه است که حاکی از  مدیریت کمی نقدینگی، نه سیگنال‌دهی 

از طریق قیمت از سوی بانک مرکزی دارد.

پایان دوران پول‌پاشی‌های آسان:

بانک مرکزی ۱۳۵ همت را از سطح بازار پول جارو کرد

گزارش

یک کارشناس اقتصادی با بیام اینکه اکنون بهترین اقدام این 
است که بازار بدون دامنه نوسان و همراه با افشای اطلاعات گروه الف 
بازگشایی شود، عنوان کرد: در این شرایط بازار پس از پیدا کردن کف 

قیمتی، روند بهبود خود را آغاز می‌کند.
محمد ماهیدشــتی در گفت‌و‌گو با اقتصادآنلاین، با اشــاره به 
تعطیلی طولانی‌مدت بازار سهام ایران، اظهار کرد: عدم دسترسی 
سرمایه‌گذاران به نقدینگی پرتفو‌های خود در دوره بحران، ریسک 
اعتباری و مالی آنها را تشدید می‌کند و بر اساس تئوری‌های اقتصادی، 
این مشکل نقدشوندگی سهام به ســایر بخش‌های اقتصادی نیز 

سرایت خواهد کرد و بحران اقتصادی ایران را تشدید می‌کند.
او افزود: با فرض آن که بحران اخیر منجر به کاهش قیمت سهام 
شود، منطق مالی حکم می‌کند که »سهام ارزان، اما نقد، بسیار بهتر 
از سهام مسدود، اما گران« اســت؛ زیرا سرمایه‌گذاران در یک بازار 

آزاد رفتار خود را بهینه می‌کنند، اما در صورت تعطیلی بازار مجبور 
می‌شوند که به بازار سیاه و معاملات توافقی پناه ببرند و در این صورت 

ریسک آنها فراتر از خود بحران خواهد شد.
این تحلیلگر بازارهای مالی با در نظر گرفتن پیامد‌های این تصمیم 
شورای عالی بورس، تاکید کرد که عدم دسترسی سرمایه‌گذاران به 
سرمایه خود در زمان بحران‌ها، به طور کامل اعتماد آنان را از میان 
می‌برد و این بی‌اعتمادی در آینده نیز از بازگشت سرمایه‌ها به این 
بازار جلوگیری می‌کند. او گفت هرچه دوره تعطیلی طولانی‌تر شود، 
عمق مشکلات مالی و اعتباری افزایش می‌یابد و شورای عالی بورس 

باید از نظر حرفه‌ای مسئولیت این تصمیم خود را به عهده بگیرد.
ماهیدشتی با اشاره به لزوم بازگشایی فوری بازار، خاطرنشان کرد: 
اکنون بهترین اقدام این است که بازار بدون دامنه نوسان و همراه با 
افشای اطلاعات گروه الف بازگشایی شود و اجازه داده شود قیمت‌ها 

به صورت طبیعی اصلاح شوند. وی تأکید کرد قیمت هیچ سهمی به 
صفر نمی‌رسد و اگر قیمت‌ها افت قابل‌توجهی پیدا کنند، نهایتاً در 
یک سطحی جذابیت خرید افزایش می‌یابد و تعادل جدید شکل 

خواهد گرفت. 
او همچنین یادآور شد: معامله‌گران پیش از بحران نیز احتمال 
وقوع آن را صفر نمی‌دانستند و بخش قابل توجهی از ریسک‌های 
مربوطه را در قیمت‌گذاری روز‌های منتهی به بحران لحاظ کرده 
بودند. به گفته او، بازار دقیقاً بــه دلیل پیش‌بینی همین بحران در 

حال از دست دادن ارزش دلاری خود بود و اکنون نیز در زمان کف 
قیمتی قرار دارد.

این کارشناس مسائل اقتصادی ادامه داد: در این زمان اگر بازار 
بدون دامنه باز شود، پس از پیدا کردن کف قیمتی، روند بهبود خود را 
آغاز می‌کند؛ زیرا اولاً نرخ ارز در حال افزایش نیست و نشان می‌دهد 
که ریسک ژئوپولیتیک بیش از این نخواهد بود. دوماً سقوط چشمگیر 
نرخ سود بین‌بانکی موجب می‌شود که ارزندگی سهام افزایش یابد. 
سوماً بازار سهام ماهیتاً آینده‌نگر است و اخبار احتمالی پایان بحران 

پیش از وقوع حقیقی آن در قیمت‌ها منعکس خواهند شد.
ماهیدشتی تصریح کرد که اگر نگرانی‌هایی درباره شرکت‌های 
آسیب‌دیده از بحران اخیر وجود دارد، بازار تنها قیمت همان شرکت‌ها 
را تعدیل می‌کند و این مسأله محدود خواهد بود. به علاوه، بازار به 
تزریق نقدینگی دولتی نیازی ندارد و محدودتر کردن دامنه نوسان 
تنها فرآیند رســیدن به تعادل را طولانی‌تر و پرهزینه‌تر می‌کند. 
بهترین تصمیم این است که دامنه نوسان به  ±%۱۰در روز افزایش 
یابد تا بازار به سرعت تعادل خود را پیدا کند؛ زیرا در نهایت نقطه‌ای 
فرا می‌رسد که خریداران اعلام می‌کنند »دیگر بس است« و بازار در 

همان نقطه، بازیابی را آغاز می‌کند.

تحلیلگر بازار سهام:

فرصت بازگشایی بازار بدون دامنه نوسان فراهم است

گفت وگو

دبیر سندیکای صنعت برق در گفت‌وگو 
با »توسعه ایرانی«: صنعت برق بالغ بر 
۱۰۰ همت به بخش خصوصی بدهکار 

است و اگر این بدهی هم به خسارات 35 
همتی ناشی از جنگ اضافه شود، نشان 

می‌دهد وضعیت صنعت برق به لحاظ 
اقتصادی بسیار بغرنج و دچار ناترازی 

اقتصادی است و انتظار می‌رود که دولت، 
مجلس و حاکمیت حمایت ویژه‌ای از 

این صنعت به عمل آورند

مهدی مسائلی: پایداری شبکه برق در 
مدت 40 روز جنگ، بدون حضور بخش 
خصوصی ممکن نبود؛ بخش خصوصی 

تجهیزات مورد نیاز صنعت را در 
انبارهای شرکت‌های تولیدی و برق 

منطقه‌ای و همینطور نیروگاه‌ها تامین 
کرد تا این پایداری به شکل واقعی 

محقق شود. این پایداری بدون فعالیت 
پیمانکاران در آن ایام، ممکن نبود و 

قاعدتاً اتصال شبکه در کمتر و زیر یک 
ساعت، برقرار نمی‌شد

به دلیل مشکلاتی که برای صنایع 
پتروشیمی و فولاد پیش آمده است، در 
تامین مواد اولیه و تجهیزات به مشکل 

برمی‌خوریم. این مشکل نیز ناشی از 
دو عامل است؛ یک کمبود نقدینگی و 
دو، کمبود مواد اولیه در داخل کشور. 

درست است که اعلام شده صادرات مواد 
پتروشیمی به خارج از کشور، ممنوع 

شده است اما به نظر می‌رسد تاحدودی، 
به دلیل کاهش مواد اولیه در داخل کشور، 

با افزایش قیمت‌ مواجه خواهیم شد


